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Tillsynsprojekt livsmedelsaffärer 

Sammanfattning av resultat 
I projektet inspekterades 22 av Ålands 24 livsmedelsaffärer. Två (2) 
affärer uppvisade brister där återbesök krävdes. Bristerna bestod av 
rengöringsanmärkningar som vid återbesök var åtgärdade. I de två 
affärerna konstaterades även eftersatt underhåll som myndigheten 
kommer att följa upp med föreläggande om åtgärder.   

Projektets omfattning  
I projektet inspekterades 22 av Ålands 24 livsmedelsaffärer. En av 
affärerna var stängd för säsongen och en var nyligen granskad vid 
nygodkännande som livsmedelslokal. Alla inspektioner var föranmälda 
och affärerna inspekterades efter en checklista. Checklistan var 
framtagen utifrån bestämmelser i livsmedelslagen (FFS 23/2006) som är 
antagen på Åland genom landskapslagen (2007:26) om tillämpning i 
landskapet Åland av livsmedelslagen.  
 
I checklistan ingick följande fem kontrollområden. 

1. Egenkontrollprogram 
2. Allmänt omdöme - egenkontroll 
3. Lokalen 
4. Livsmedelsproduktion och hantering 
5. Kundområden 

 
Under kontrollområde 1 och 2 kontrollerades att det finns ett 
egenkontrollprogram som är uppdaterat och anpassat för verksamheten.  
 
Under kontrollområde 3 bedöms affärens lokaler och utrustning så att 
hanteringen i livsmedelsbutiken sker i tillfredställande rena och 
underhållna lokaler. 
 
I kontrollområde 4 granskas vilken hantering affären sysslar med och att 
livsmedlen hanteras på ett korrekt sätt. 
 
I det femte kontrollområdet granskas butikens kundutrymme, 
ursprungsmärkning och hur olika varugrupper var separerade. 
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Inspektionsresultat 

Egenkontrollprogram och allmänt omdöme om egenkontrollen 
I elva (11) fall konstateras att egenkontrollen inte är uppdaterad eller 
reviderad, dvs. anpassad till den verksamhet som bedrivs. 
I minde livsmedelsaffärer, där enstaka personer drivit verksamheten, har 
vissa muntliga rutiner accepterats. 

Lokalen 
I flertalet av inspektionerna har verksamheten fått någon avvikelse på 
lokalen. Oftast är det frågan om att någon del av lokalen börjar bli sliten 
med flagande färg, obehandlat trä eller att frysen behöver frostas av. I 
två (2) affärer konstateras rengöringsanmärkningar som krävde 
återbesök. Vid återbesök var affärerna rengjorda. I butikerna 
konstaterades även eftersatt underhåll som myndigheten kommer att 
följa upp med föreläggande om åtgärder.   
 
Anmärkningsvärt är att det saknades flytande tvål och pappershanddukar 
vid handtvättställ i två (2) av de inspekterade affärerna trots att 
kontrollen var föranmäld. 

Livsmedelsproduktion och hantering 
I tio (10) affärer har någon brist i hanteringen uppmärksammats. 
Vanligast är det att märkningen av egenpacketerade livsmedel inte är 
korrekt. 

Kundområden 
Ursprungsmärkningen har brister i sju (7) affärer då det saknas 
märkning från vilket land frukt eller grönsaker kommer ifrån.  

Bakgrund 
Enligt verksamhets- och resultatplan för 2010 ska ÅMHM utföra Projekt 
livsmedelsaffärer. Årsavgiften för den regelbundna tillsynen har 
fastställts i Ålands miljö- och hälsoskyddsmyndighetens avgiftstaxa för 
2010, beslutad av Ålands landskapsregering den 18 mars 2010 (Dnr 
S40/07/5/249). Avgiften faktureras årligen i början av påföljande år. 
 
Beslutet justeras omedelbart. 
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